Уг. дело №1-233/2024

46RS0031-01-2024-002148-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 августа 2024 года г.Курск

Промышленный районный суд г.Курска 

в составе председательствующего судьи Телегиной О.И.,

при ведении протокола судебного заседания

секретарем Полянской А.П.,

с участием государственных обвинителей – 

помощников прокурора САО г.Курска Гончаровой О.В.,

ФИО1,

ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Леонидовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

денисовой Татьяны Яковлевны, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 171.1, ч.4 ст.327.1 УК Ф,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, а также использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно в марте 2023 года, ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что неустановленные по делу лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица) при отсутствии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота табачных изделий, осуществляют незаконную продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе оклеенных поддельными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, решила в нарушение ст.ст. 1, 2, 4 Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», п.1 постановления Правительства Российской Федерации №27 от 26.01.2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции», под.5.3.5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 года №506, п.1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», под.«д» п.6, п.7 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 года №76, приобретать у неустановленных лиц, для последующего сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе оклеенные поддельными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, в крупном размере, которые перевозить на хранение в арендуемое ею нежилое помещение, и, в последующем, продавать конечным потребителям, то есть, в том числе использовать для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные марки.

С этой целью, примерно в марте 2023 года, ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, руководствуясь мотивом незаконного обогащения, разработала преступный план, в соответствии с которым она должна была приобретать у неустановленных лиц, перевозить, хранить в приисканных ею на территории г. Курска помещениях немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе оклеенные поддельными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, в крупном размере; определять цены продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе оклеенные поддельными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, а также подыскивать покупателей для непосредственной продажи и осуществлять продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе оклеенных поддельными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, в крупном размере.

После чего, в период времени примерно с марта 2023 года и не позднее 11.07.2023 года, ФИО3, находясь в неустановленном месте на рынке «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> действуя умышленно, согласно своего плана, приобрела у неустановленных лиц без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота табачных изделий, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе оклеенные поддельными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, достоверно зная, что приобретенные ею табачные изделия, являются немаркированными, в том числе оклеены поддельными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, которые в тот же период времени были перевезены ею при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в арендуемое ею нежилое помещение (торговый павильон), расположенное в непосредственной близости от д.

<

адрес> где ФИО3 их незаконно хранила в целях сбыта до 12 часов 40 минут 11.07.2023 года, когда немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе оклеенные поддельными специальными марками для маркировки табачной продукции, были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства следственного действия – обыска в период времени с 12 часов 40 минут по 15 часов 20 минут 11.07.2023 года в нежилом помещении (торговом павильоне), расположенном в непосредственной близости от д.

<

адрес> а именно:

17 пачек табачных изделий марки «DOVE PLATINUM», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 25 пачек табачных изделий марки «DOVE PLATINUM Superslims», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 20 пачек табачных изделий марки «DOVE PLATINUM COMPACT», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 44 пачки табачных изделий марки «DOVE PLATINUM SLIM», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 19 пачек табачных изделий марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 16 пачек табачных изделий марки «KОРОНА», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 46 пачек табачных изделий марки «KОРОНА стиль», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 15 пачек табачных изделий марки «KОРОНА СЛИМ», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 10 пачек табачных изделий марки «Корона KALIPSO Special Gold The Leader Signature», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 22 пачки табачных изделий марки «Корона KALIPSO Special Gold», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 6 пачек табачных изделий марки «Корона слим 100», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 26 пачек табачных изделий марки «Корона 24», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 11 пачек табачных изделий марки «СREDO», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 45 пачек табачных изделий марки «NZ 8», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 32 пачки табачных изделий марки «NZ 10», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 34 пачки табачных изделий марки «NZ Safari», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 60 пачек табачных изделий марки «NZ GOLD COMPACT», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 42 пачки табачных изделий марки «NZ BLAСK POWER», акцизная марка республики 

<

данные изъяты>; 

15 пачек табачных изделий марки «ORIS INTENSE TROPICAL DEW» без акцизной марки; 12 пачек табачных изделий марки «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» без акцизной марки; 17 пачек табачных изделий марки «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ» без акцизной марки; 13 пачек табачных изделий марки «ORIS CHOCOLATE» без акцизной марки; 15 пачек табачных изделий марки «ORIS СHERRY» без акцизной марки; 9 пачек табачных изделий марки «ORIS TWIN SENSE STRAWBERRY MENTHOL» без акцизной марки; 10 пачек табачных изделий марки «ORIS PULSE Super Slims BLUEBERRY BLAST» без акцизной марки; 5 пачек табачных изделий марки «ORIS PULSE Super Slims MANGO MINT» без акцизной марки; 9 пачек табачных изделий марки «ORIS PULSE Super Slims FUSION MINT» без акцизной марки; 6 пачек табачных изделий марки «ORIS SMART GHANGE» без акцизной марки; 10 пачек табачных изделий марки «ORIS QEEN SIZE VANILLA» без акцизной марки; 8 пачек табачных изделий марки «ORIS QEEN SIZE CHOCOLATE» без акцизной марки, 2 пачки табачных изделий марки «ORIS Super Slims CHOCOLATE» без акцизной марки; 4 пачки табачных изделий марки «ORIS Super Slims CHERRY» без акцизной марки; 19 пачек табачных изделий марки «MILANO LONDON» без акцизной марки; 26 пачек табачных изделий марки «MILANO NEW YORK» без акцизной марки; 22 пачки табачных изделий марки «KENT NANO 4» без акцизной марки; 16 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB less smell Gum mint COMPACT EDITION» без акцизной марки; 8 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB less smell ORANGE COMPACT EDITION» без акцизной марки; 7 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB less smell BLUEBERRY MINT COMPACT EDITION» без акцизной марки; 10 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB less smell APPLE MINT COMPACT EDITION» без акцизной марки; 8 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB less smell Gum mint FRESHER TASTE» без акцизной марки; 11 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB less smell ORANGE FRESHER TASTE» без акцизной марки; 10 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB less smell GRAPE FRESHER TASTE» без акцизной марки; 12 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB less smell APPLE MINT FRESHER TASTE» без акцизной марки; 13 пачек табачных изделий марки «Marlboro» без акцизной марки; 2 пачки табачных изделий марки «Marlboro CARAMEL» без акцизной марки; 8 пачек табачных изделий марки «Marlboro touch less smell» без акцизной марки; 14 пачек табачных изделий марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» без акцизной марки; 5 пачек табачных изделий марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO» без акцизной марки; 11 пачек табачных изделий марки «PLATINUM SEVEN 7 BLACK GRAPE» без акцизной марки; 12 пачек табачных изделий марки «PLATINUM SEVEN 7 PURPLE FUSION DOUBLE SWITCH» без акцизной марки; 11 пачек табачных изделий марки «Сhesterfield» без акцизной марки; 18 пачек табачных изделий марки «RICH CLUB BLACK EDITION» без акцизной марки; 16 пачек табачных изделий марки «MAC EXTRA FILTER BLACK COLD» без акцизной марки; 22 пачки табачных изделий марки «Winston XS Silver» без акцизной марки; 4 пачки табачных изделий марки «Winston XS Blue» без акцизной марки; 10 пачек табачных изделий марки «Winston XSpression Red Mix» без акцизной марки; 11 пачек табачных изделий марки «Winston XSpression Orange Mix» без акцизной марки; 7 пачек табачных изделий марки «Winston XStyle Blue» без акцизной марки; 19 пачек табачных изделий марки «ARIZONA QUEEN Black 6» без акцизной марки; 14 пачек табачных изделий марки «PARLIAMENT Designed for LESS SMELL» без акцизной марки; 15 пачек табачных изделий марки «Rothmans OF LONDON DEMI» без акцизной марки; 5 пачек табачных изделий марки «L&M BLUE PACK» без акцизной марки; 9 пачек табачных изделий марки «MILANO RED GRAPE NANO WINGS» без акцизной марки; 19 пачек табачных изделий марки «D&A RED CLASSIC» без акцизной марки; 14 пачек табачных изделий марки «CAVALLO SUPERSLIMS APPLE» без акцизной марки; 11 пачек табачных изделий марки «CAVALLO SUPERSLIMS GUM» без акцизной марки; 3 пачки табачных изделий марки «CAVALLO BROWN DIAMOND» без акцизной марки; 5 пачек табачных изделий марки «CAVALLO RED DIAMOND» без акцизной марки; 3 пачки табачных изделий марки «CAVALLO SYNG» без акцизной марки; 6 пачек табачных изделий марки «Mondeo Super Slims COFFEE» без акцизной марки; 4 пачки табачных изделий марки «RGD 96 JLOONG» (розовый) без акцизной марки; 10 пачек табачных изделий марки «RGD 96 JLOONG» (золотой) без акцизной марки; 8 пачек табачных изделий марки «Rothmans OF LONDON NANO» без акцизной марки; 10 пачек табачных изделий марки «SOBRANIE BLACKS» без акцизной марки; 3 пачки табачных изделий марки «BOND STREET COMPACT BLUE» без акцизной марки; 10 пачек табачных изделий марки «Прима Дона» без акцизной марки; 4 пачки табачных изделий марки «Престиж» без акцизной марки; 13 пачек табачных изделий марки «MAC EXTRA FILTER SUPER SLIM» без акцизной марки;

36 пачек табачных изделий марки «Прима Дона», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие: код субъекта РФ 39, разряд 4734 с нумерацией: 9234578, 9234579, 9234580, 9234581, 9234582, 9234608, 9234610, 9234611, 9234612, 9234613, 9234614, 9234614, 9234615, 9234572, 0324613, 9234645, 9234647, 9234648, 9234649, 9234650, 9234651, 9234652, 9234653, 9234654, 9234616, 9234617, 9234618, 9234619, 9234620; код субъекта РФ 78, разряд 2948, с нумерацией: 2867380, 2867492, 286772, 2867044, 2867160, 2867048, 2867384; 8 пачек табачных изделий марки «родопи», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 76, разряд 0229, с нумерацией: 9568463, 9568683, 9568351, 9568683, 9568799, 9568799, 9568571, 9568347; 5 пачек табачных изделий марки «BT AMERICAN BLEND», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 76, разряд 0229, с нумерацией: 9568804, 9568356, 9568692, 9568468, 9568580; 6 пачек табачных изделий марки «LD COMPACT BLUE Ligget Ducat», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 78, разряд 1485, с нумерацией: 8702819, 8702656, 8702814, 8702818, 8702807, 8702813; 11 пачек табачных изделий марки «LD COMPACT CAFE Ligget Ducat», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 78, разряд 1485, с нумерацией: 8479950, 8479949, 8479946, 8479951, 8479952, 8479953, 8479948, 8479947, 8479945, 8479942, 8479944; 11 пачек табачных изделий марки «PARKER&SIMPSON BLUE COMPACT», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 34, разряд 0346, с нумерацией: 5894983, 5894981, 5894975, 5894980, 5894977, 5894978, 5894976, 5894990, 5894982, 5894984, 5444926; 7 пачек табачных изделий марки «PARLIAMENT Aqua Blue», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 47, разряд 4487, с нумерацией: 7729129, 7729125, 7729124, 7729128, 7729123, 7872442, 8431706; 7 пачек табачных изделий марки «Winston BLUE», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 78, разряд 2445, с нумерацией: 7664387, 7664388, 7664389, 7664382, 7664386, 7664381, 7664384; 7 пачек табачных изделий марки «KENT CORE», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 78, разряд 1485, с нумерацией: 7754699, 7754697, 7754698, 7754691, 7754694, 7754695, 7754700; 5 пачек табачных изделий марки «BOND STREET BLUE SELECTION», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 47, разряд 4241, с нумерацией: 8678819, 9771916, 9771921, 8678820, 8678815; 9 пачек табачных изделий марки «CAMEL COMPACT», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 78, разряд 1485, с нумерацией: 5846246, 5846239, 5846240, 5846241, 5846242, 5846247, 5846248, 5846245, 5846244; 12 пачек табачных изделий марки «MARLBORO CRAFTED COMPACT», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 47, разряд 4487, с нумерацией: 9385015, 9385045, 9385013, 9385008, 9385014, 9385017, 9385009, 9385011, 9385016, 9385012, 9385010, 9385305; 8 пачек табачных изделий марки «Престиж», оклеенных поддельными федеральными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, содержащие код субъекта РФ 39, разряд 4734, с нумерацией: 3234600, 3234601, 3234602, 3234613, 3234595, 3234603, 3234596, 3234597.

Согласно заключениям экспертов № от 24.10.2023 года и №4-1008/з от 04.12.2023 года, изъятые в ходе обыска от 11.07.2023 года в нежилом помещении (торговый павильон), расположенном в непосредственной близости с д. 

<

адрес> табачные изделия, в своем составе содержат табак (Nicotiana tabacum L.). 

Согласно заключения эксперта № от 31.08.2023 года федеральные специальные марки для маркировки табачной продукции, произведенной на территории Российской Федерации, наклеенные на вышеуказанные изъятые табачные изделия в количестве 132 штуки, изготовлены не производством «Госзнак».

Согласно заключения эксперта № от 30.10.2023 года, рыночная стоимость табачной продукции с наклеенными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, изготовленными не производством АО «Госзнак» в количестве 132 штуки составляет 14135 рублей; общая стоимость табачной продукции, изъятой в ходе обыска 11.07.2023 года в количестве 1255 пачек составляет 104038 рублей 38 копеек, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО3 в суде вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (т.2 л.д.37-41) и обвиняемой (т.2 л.д.74-77, 169-172) в присутствии защитника, и оглашенных в суде на основании ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что примерно в марте 2023 года в одном из торговых павильонов г.Курска она приобрела пачку сигарет – табачных изделий, на которой была наклеена специальная марка р. 

<

данные изъяты>, стоимостью дешевле примерно вдвое чем средняя стоимость табачных изделий, маркированных специальными (акцизными) марками РФ. После чего, испытывая тяжелое финансовое положение, она задумалась о том, чтобы заняться предпринимательской деятельностью по продаже табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками РФ. С этой целью она просматривала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о продаже табачных изделий, маркированных специальной маркой р. 

<

данные изъяты>, где на каком-то сайте в разделе «комментарии» она прочла, что табачные изделия, маркированные специальной маркой р. 

<

данные изъяты>, по заниженной стоимости можно приобрести на рынке «

<

данные изъяты>» на территории 

<

данные изъяты> В том же месяце, примерно в течение недели после того, как она решила заняться предпринимательской деятельностью по продаже табачных изделий, маркированных специальной маркой р. 

<

данные изъяты>, с целью приискания места для занятия предпринимательской деятельностью она обратилась к ранее знакомому ФИО4, арендующему участок местности вблизи д. 

<

адрес> где есть бесхозное помещение – ларек, не сообщив ему о своих планах торговать табачными изделиями, на что тот разрешил ей попользоваться данным ларьком бесплатно. На следующий день они составили договор безвозмездного пользования нежилым помещением, после чего она прибралась в ларьке, повесила табличку «открыто-закрыто» и поменяла замок. Данный ларек был оборудован решеткой на окне и дополнительной дверью. Через несколько дней она со своей знакомой ФИО22 и её супругом ФИО23 на автомобиле Лада 21010, государственный номер не помнит, съездила на рынок «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> приобрела 4 короба табачных изделий различного наименования в большом ассортименте, а также жевательные резинки, игральные карты, леденцы, которые она планировала продавать в данном ларьке. Общая стоимость приобретенного ею товара составила примерно 30000 – 40000 рублей. Стоимость табачных изделий, маркированных специальной маркой р. 

<

данные изъяты>, была низкая, точную сумму она не помнит, в ходе покупки табачных изделий она приобрела и часть маркированных специальными марками РФ, которые также были по заниженной цене. При этом она понимала, что данные табачные изделия могут быть ненадлежащего качества или с поддельной специальной маркой РФ. На следующий день после поездки в г.Москву она начала торговать приобретенными табачными изделиями, кассового аппарата у нее не было, поэтому приобретатели расплачивались наличными денежными средствами либо переводом на карту её дочери ФИО24 Сведения о стоимости табачных изделий она рассчитывала исходя из цен в других магазинах либо смотрела в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 19.05.2023 года она находилась в ларьке, расположенном вблизи д. 

<

адрес> куда в дневное время вошел мужчина, представился сотрудником УФНС России по Курской области, попросил кассовый аппарат и документы на осуществление предпринимательской деятельности, на что она ему сообщила, что является физическим лицом и статуса индивидуального предпринимателя не имеет. Данный сотрудник составил протокол об административном правонарушении, штраф в размере 500 рублей по решению суда она оплатила. В период её деятельности примерно с 01.04.2023 года по 11.07.2023 года она продала примерно полтора короба табачных изделий различных марок, в день продавала примерно 10-20 пачек табачных изделий на 1000 – 2000 рублей. 

Вина ФИО3 в совершении указанных преступлений помимо её признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, другими исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела.

Из показаний свидетеля ФИО25 данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.130-132, 191-194), следует, что примерно с 2014 года он с Администрацией г.Курска заключил договор аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> имеющий кадастровый номер № На данном участке расположен принадлежащий ему гараж, а также торговый ларек, который ему не принадлежит. Примерно в марте 2023 года к нему обратилась ранее знакомая ФИО3 и попросила попользоваться данным ларьком, с какой целью она ему не говорила. Так как ларек ему был не нужен, он разрешил ей пользоваться им. Чем занималась ФИО3 в ларьке ему не известно.

Согласно оглашенных в суде с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО26 (т.1 л.д.187-190), на нее зарегистрированы две банковские карты: Банка 

<

данные изъяты> которая изготавливалась с целью начисления стипендии и оформлялась на её маму; ПАО «

<

данные изъяты>», которая изготавливалась по просьбе её мамы, с какой целью ей не известно. Мобильных банковских приложений у нее на телефоне нет. В настоящий момент данные банковские карты находятся в пользовании её матери ФИО3, она банковскими картами не пользуется, пользуется наличными денежными средствами, которые ей дает мама. Где мама работала в период времени с 2022 по 2023 года ей не известно, она инвалид № группы, получает пенсионные выплаты в размере примерно 

<

данные изъяты> рублей. Также ей ничего не известно о том, что мама осуществляла трудовую деятельность в табачном ларьке по адресу: 

<

адрес>

Свидетель ФИО27 в суде показал, что он работает в должности 

<

данные изъяты> куда 25.04.2023 года из Управления Роспотребнадзора по Курской области поступили материалы по обращению по вопросу нарушения законодательства Российской Федерации при продаже табачной продукции в розничных торговых предприятиях г. Курска, а именно в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> Начальником отдела оперативного контроля 

<

данные изъяты> данное обращение было отписано ему для исполнения. После чего 16.05.2023 года он совместно с Государственным налоговым инспектором ФИО28 прибыли по адресу: 

<

адрес> где обнаружили рядом расположенный павильон, в котором ФИО3 осуществлялась предпринимательская деятельность в виде реализации табачной продукции в ассортименте без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. В ходе визуального осмотра было установлено, что из данного павильона вышел ранее ему знакомый ФИО29 с приобретенным в данном ларьке за наличный расчет товаром, а именно одной пачкой сигарет марки «KENT», стоимостью 100 рублей, и зажигалкой, стоимостью 35 рублей. После чего им были опрошены ФИО30 и ФИО3 Также им совместно с ФИО31 в присутствии ФИО3 был составлен протокол осмотра павильона с фотофиксацией, в котором было описано содержимое данного павильона, при этом ничего не изымалось. 19.05.2023 года ФИО3 была ознакомлена с протоколом об административном правонарушении, последняя также предоставила договор безвозмездного пользования нежилым помещением от 01.04.2023 года. В тот же день было вынесено определение о передаче дела об административном правонарушении на рассмотрение по подведомственности в судебный участок № Сеймского округа г. Курска.

Из показаний свидетеля ФИО32 в суде следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> 16.05.2023 года во второй половине дня он по личным делам находился на территории г. Курска, после чего, следуя на личном автомобиле, направился в сторону дома в 

<

данные изъяты> по пути остановился на территории 

<

данные изъяты> чтобы приобрести табачные изделия и продукты питания. Прохожие указали ему на павильон, расположенный вблизи д. 

<

адрес> где примерно в 15 часов 15 минут, женщина продавец продала ему за наличный расчет одну пачку сигарет марки «Kent», стоимостью 100 рублей, и зажигалку, стоимостью 35 рублей, при этом кассовый чек ему выдан не был. В тот момент он не обратил внимания, была ли приобретенная им пачка сигарет маркирована специальной (акцизной) маркой РФ. Выйдя из павильона, он встретил ранее знакомого ему сотрудника 

<

данные изъяты> ФИО33 и женщину с ним. На вопрос ФИО34 что он здесь делает, он пояснил, что приобрел в данном павильоне одну пачку сигарет марки «Kent». После чего ФИО35 отобрал у него объяснение об обстоятельствах приобретения им табачных изделий в торговом павильоне, расположенном вблизи д. 

<

адрес> в котором он расписался, после чего он отправился в 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО36 данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.84-87), следует, что им совместно с сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Курской области осуществлялось оперативное сопровождение уголовного дела, возбужденного по факту неправомерного оборота немаркированной табачной продукции, находящегося в производстве отдела СУ УМВД России по г. Курску. 11.07.2023 года им по поручению следователя 

<

данные изъяты> ФИО37 был произведен обыск в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе которого им были обнаружены, упакованы надлежащим образом и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, содержащиеся в 3 полиэтиленовых пакетах черного цвета. В последствии материалы исполненного поручения и 3 полиэтиленовых пакета черного цвета с немаркированными табачными изделиями различных наименований были переданы следователю, осуществляющему предварительное расследование. 

Из показаний свидетелей ФИО38 (т.2 л.д.108-110) и ФИО39 (т.2 л.д.111-113), данных ими на предварительном следствии и оглашенных в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 11.07.2023 года в дневное время они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в торговом павильоне по адресу 

<

адрес> в результате чего были обнаружены табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками, и табачные изделия, маркированные специальными (акцизными) марками, различных наименований, которые были изъяты и упакованы в 3 полиэтиленовых пакета черного цвета, снабжены биркой с пояснительной надписью, на которой они поставили свои подписи. Также были обнаружены, упакованы и изъяты документы: договор безвозмездного пользования нежилым помещением и протокол об административном правонарушении. ФИО3 не отрицала, что табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками, и табачные изделия, маркированные специальными (акцизными) марками, различных наименований принадлежат ей. По завершению обыска сотрудник полиции зачитал вслух и предъявил всем для обозрения и ознакомления протокол обыска от 11.07.2023 года, после чего в нем расписались все участвующие при проведении данного следственного действия лица, каких-либо заявлений и замечаний ни от кого не поступило. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО3 подтверждается сведениями, содержащимися в:

рапорте старшего следователя отдела СУ УМВД России по г.Курску от 22.01.2024 года о выявлении факта хранения с целью последующего сбыта немаркированной табачной продукции в крупном размере в табачном павильоне, расположенном по адресу 

<

адрес> (т.1 л.д.6-7);

протоколе обыска от 11.07.2023 года, согласно которого в торговом павильоне по адресу 

<

адрес> арендуемом ФИО3, изъяты в том числе немаркированные табачные изделия и табачные изделия оклеенные специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, изготовленными не производством АО «Госзнак» в общем количестве 1255 штук, а также договор безвозмездного пользования нежилым помещением от 01.04.2023 года и протокол № 46002313600192900002 от 19.05.2023 года об административном правонарушении (т.1 л.д.21-27), которые были в установленном порядке осмотрены согласно протоколу осмотра предметов от 20.08.2023 года с фототаблицей к нему (т.1 л.д.33-59) и протоколу осмотра предметов и документов от 21.08.2023 года с фототаблицей к нему (т.1 л.д.60-71) и признаны вещественными доказательствами по делу постановлением от 21.08.2023 года (т.1 л.д.72-73); 

заключениях экспертов № от 24.10.2023 года (т.1 л.д. 81-84) и № от 04.12.2023 года № от 24.10.2023 года (т.1 л.д. 126-127), согласно которым содержимое курительной части исследуемых сигарет является частицами растений табака — Nicotiana tabacum L. (род Nicotiana семейство Пасленовые (Solanaceae)); заключении эксперта № 1291 от 31.08.2023 года, согласно которого представленные на экспертизу федеральные специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, наклеенные на представленные: 36 пачек сигарет марки «Прима Дона» код субъекта РФ 39, разряд 4734, с нумерацией: 9234578, 9234579, 9234580, 9234581, 9234582, 9234608, 9234610, 9234611, 9234612, 9234613, 9234614, 9234614, 9234615, 9234572, 0324613, 9234645, 9234647, 9234648, 9234649, 9234650, 9234651, 9234652, 9234653, 9234654, 9234616, 9234617, 9234618, 9234619, 9234620; код субъекта РФ 78, разряд 2948, с нумерацией: 2867380, 2867492, 286772, 2867044, 2867160, 2867048, 2867384; 8 пачек сигарет марки «родопи» код субъекта РФ 76, разряд 0229, с нумерацией: 9568463, 9568683, 9568351, 9568683, 9568799, 9568799, 9568571, 9568347; 5 пачек сигарет марки «BT AMERICAN BLEND» код субъекта РФ 76, разряд 0229, с нумерацией: 9568804, 9568356, 9568692, 9568468, 9568580; 6 пачек сигарет марки «LD COMPACT BLUE Ligget Ducat» код субъекта РФ 78, разряд 1485, с нумерацией: 8702819, 8702656, 8702814, 8702818, 8702807, 8702813; 11 пачек сигарет марки «LD COMPACT COFE Ligget Ducat» код субъекта РФ 78, разряд 1485, с нумерацией: 8479950, 8479949, 8479946, 8479951, 8479952, 8479953, 8479948, 8479947, 8479945, 8479942, 8479944; 11 пачек сигарет марки «PARKER&SIMPSON BLUE COMPACT» код субъекта РФ 34, разряд 0346, с нумерацией: 5894983, 5894981, 5894975, 5894980, 5894977, 5894978, 5894976, 5894990, 5894982, 5894984, 5444926; 7 пачек сигарет марки «PARLIAMENT Aqua Blue» код субъекта РФ 47, разряд 4487, с нумерацией: 7729129, 7729125, 7729124, 7729128, 7729123, 7872442, 8431706; 7 пачек сигарет марки «Winston BLUE» код субъекта РФ 78, разряд 2445, с нумерацией: 7664387, 7664388, 7664389, 7664382, 7664386, 7664381, 7664384; 7 пачек сигарет марки «KENT CORE» код субъекта РФ 78, разряд 1485, с нумерацией: 7754699, 7754697, 7754698, 7754691, 7754694, 7754695, 7754700; 5 пачек сигарет марки «BOND STREET BLUE SELECTION» код субъекта РФ 47, разряд 4241, с нумерацией: 8678819, 9771916, 9771921, 8678820, 8678815; 9 пачек сигарет марки «CAMEL COMPACT» код субъекта РФ 78, разряд 1485, с нумерацией: 5846246, 5846239, 5846240, 5846241, 5846242, 5846247, 5846248, 5846245, 5846244; 12 пачек сигарет марки «MARLBORO CRAFTED COMPACT» код субъекта РФ 47, разряд 4487, с нумерацией: 9385015, 9385045, 9385013, 9385008, 9385014, 9385017, 9385009, 9385011, 9385016, 9385012, 9385010, 9385305; 8 пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ» код субъекта РФ 39, разряд 4734, с нумерацией: 3234600, 3234601, 3234602, 3234613, 3234595, 3234603, 3234596, 3234597, изготовлены не предприятием «Госзнак» (т.1 л.д.97-101);

протоколе осмотра предметов и документов от 26.02.2024 года с фототаблицей (т.2 л.д.88-95), согласно которому осмотрены информационное письмо из УФНС России по Курской области от 26.01.2024 исх. № и информационное письмо из АО «

<

данные изъяты>» от 13.02.2024 исх. 941/71406 с приложением в виде CD-R диска, которые постановлением от 26.02.2024 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.96-97);

заключении эксперта № от 27.10.2023 года, согласно выводам которого, рыночная стоимость табачной продукции немаркированной специальными (акцизными) марками РФ в количестве 1 123 штук, по состоянию на 11.07.2023 года составила 89 903 рубля 38 копеек (т.1 л.д. 111-117);

заключении эксперта № от 30.10.2023 года, согласно которого, рыночная стоимость табачной продукции с наклеенными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, изготовленными не производством АО «Госзнак» в количестве 132 штуки на 11.07.2023 года составила 14135 рублей; общая стоимость табачной продукции, изъятой в ходе обыска 11.07.2023 года в количестве 1255 пачек по состоянию 11.07.2023 года составила 104038 рублей 38 копеек (т.1 л.д. 147-151).

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

Показания свидетелей согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, в связи с чем у суда нет оснований считать их недостоверными, данными с целью оговора подсудимой, поэтому суд кладет их в основу выносимого приговора.

Суд также признает достоверными показания подсудимой ФИО3, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, поскольку они фактически согласуются с показаниями всех свидетелей, не противоречат доказательствам по делу и установленным в суде фактам. 

Ставить какое-либо из перечисленных в приговоре доказательств под сомнение у суда оснований не имеется. Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу. 

Также суд признает достоверными и допустимыми доказательствами заключения приведенных выше судебных экспертиз, поскольку они согласуются с иными доказательствами по делу, отвечают требованиям действующего уголовно-процессуального законодательства, даны компетентными экспертами, имеющими соответствующие образование и экспертные специальности, в условиях разъяснения прав и обязанностей, предусмотренных ст.57 УПК РФ, а также уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ.

Выводы экспертов не вызывают у суда сомнений, так как они являются полными и мотивированными, основаны на анализе представленных материалов уголовного дела, заинтересованности экспертов в исходе дела судом не установлено. 

Проверив собранные в суде доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, и считает, что имели место установленные судом деяния; что совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания подсудимой ФИО3 виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений.

При квалификации действий ФИО3 суд исходит из фактически установленных обстоятельств.

Правовые основы оборота табачных изделий в Российской Федерации установлены Федеральным Законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту - Федеральный закон от 22.12.2008г. № 268-ФЗ).

Согласно статье 1 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ, объектом технического регулирования настоящего Федерального закона является табачная продукция, реализуемая на территории Российской Федерации. Федеральным законом установлены требования к табачной продукции, правила идентификации табачной продукции, правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ, табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья.

Согласно статье 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации №27 от 26.01.2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Госзнак».

В соответствии с подпунктом 5.3.5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 №506, Федеральная налоговая служба осуществляет выдачу специальных марок для маркировки табака и табачных изделий, производимых на территории Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту – Постановление Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76), табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее по тексту - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В соответствии с подпунктом «д» пункта 6 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 года №76, ввоз в Российскую Федерацию не маркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается только в случае ввоза табачной продукции физическими лицами для личных, семейных и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд в пределах установленных квот в соответствии с правом Евразийского экономического союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании. 

В соответствии с пунктом 7 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 года №76, с 1 января 2011 г. запрещен ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками. 

Судом установлено, что в нарушение вышеуказанных норм закона ФИО3 в период времени примерно с марта 2023 года и не позднее 11.07.2023 года, при обстоятельствах, изложенных выше, в неустановленном месте на рынке «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> у неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, в целях сбыта, приобрела немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе оклеенные поддельными специальными марками для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, которые перевезла с целью сбыта в арендуемый ею торговый павильон, расположенный в непосредственной близости от дома 

<

адрес> где хранила до момента изъятия их сотрудниками правоохранительных органов 11.07.2023 года.

Умысел у ФИО3 на сбыт контрафактных табачных изделий сформировался до проведения оперативных мероприятий, без какого-либо вмешательства и побуждения со стороны сотрудников полиции.

О наличии такого умысла свидетельствуют объем изъятых немаркированных табачных изделий, в том числе табачных изделий, оклеенных заведомо поддельными специальными марками, показания самой ФИО3, о том, что она приобрела, перевезла и хранила немаркированные табачные изделия с целью их последующего сбыта, показания свидетелей, протоколы осмотров, заключения экспертов, объективно подтверждающих умысел ФИО3 на приобретение, перевозку и хранение ею с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе оклеенных заведомо поддельными специальными марками.

При этом суд, с учетом конструкции предъявленного обвинения, принимая во внимание, что выполнение действий, составляющих объективную сторону состава преступления в части продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками ФИО3 фактически не вменяется, в связи с чем указание о продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, подлежит исключению из предъявленного подсудимой обвинения. 

О крупном размере свидетельствует стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая, согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ, 100000 рублей.

Доводы защитника об отсутствии в действиях ФИО3 состава преступления, предусмотренного ч.4 ст.327.1 УК РФ, ошибочны.

Предмет преступления по ч.4 указанной статьи – это заведомо поддельные специальные (акцизные) марки для маркировки табачных изделий. Объективная сторона преступления состоит в использовании названных в законе предметов под видом подлинных, что подсудимой было выполнено. 

Как следует из материалов дела, в указанный период подсудимая ФИО3, преследуя цель - получение личной денежной прибыли, приобрела, перевезла и хранила с целью сбыта контрафактные табачные изделия, маркировка которых легальными специальными (акцизными) марками была невозможна в принципе, при этом ей было заведомо известно о том, что указанные табачные изделия не надлежащего качества и часть из них оклеена поддельными специальными марками.

Таким образом, имея прямой умысел на сбыт контрафакта, подсудимая использовала заведомо поддельные специальные марки. В связи с этим, не имеет правового значения утверждение защиты о том, что подсудимая сама эти марки не клеила.

При таких обстоятельствах, исходя из фактически установленных обстоятельств по делу, подтвержденных надлежащими доказательствами, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, а также по ч.4 ст.327.1 УК РФ, как использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок.

Действия подсудимой, как перед совершением преступлений, так и в момент их совершения свидетельствуют о совершении ею преступлений с прямым умыслом.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не имеется. 

Поведение подсудимой после совершения преступлений, на стадии следствия и в судебном заседании свидетельствует о том, что ФИО3 является вменяемой, её психическая полноценность у суда сомнений не вызывает, следовательно она в настоящее время подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимая ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности (т.1 л.д.201, т.2 л.д.122) на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.209, 211об.), по месту жительства старшей по дому ФИО40 характеризуется положительно (т.2 л.д.128), ФИО5 УМВД России по г. Курску - удовлетворительно (т.2 л.д.126), сведения о её семье. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам признает способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем эпизодам - признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего сына - ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ рождения, а также состояние здоровья подсудимой, ввиду наличия группы инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено. 

Вопрос об изменении категории преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ судом не обсуждается, поскольку оно относится к преступлениям небольшой тяжести, а по ч.4 ст.327.1 УК РФ оснований для изменения категории преступления суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельства дела, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой ФИО3 и на условия жизни её семьи, суд считает возможным назначить ей по всем эпизодам преступлений наказание в виде штрафа, размер которого в соответствии со ст.46 УК РФ определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимой и её семьи, а также с учетом возможности получения ФИО3 дохода. 

Совокупность смягчающих обстоятельств с учетом выявленной по делу совокупности данных о личности виновной, поведения ФИО3 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по эпизоду использования поддельных специальных марок суд в соответствии со ст.64 УК РФ признает исключительными обстоятельствами, и, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, полагает возможным назначить размер штрафа ниже низшего предела санкции ч.4 ст.327.1 УК РФ.

Поскольку подсудимой ФИО3 совершена совокупность преступлений, одно из которых является тяжким, суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.3 ст.69 УК РФ, при этом учитывая конкретные обстоятельства по делу, личность подсудимой, считает целесообразным применить принцип частичного сложения наказания.

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ, в силу чего вещественные доказательства: протокол № 46002313600192900002 от 19.05.2023 об административном правонарушении, договор безвозмездного пользования нежилым помещением от 01.04.2023 года, информационное письмо из УФНС России по Курской области от 26.01.2024г., информационное письмо из АО «Альфа-Банк» от 13.02.2024г. с приложением к нему в виде CD-R диска, надлежит хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

164 пачки табачных изделий, маркированных специальными марками и 1125 пачек табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками, находящиеся на хранении в УМВД России по г. Курску, надлежит уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

денисову Татьяну Яковлевну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренного ч.5 ст.171.1, ч.4 ст.327.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 60000 рублей,

по ч.4 ст.327.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 100000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 120000 рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ИНН/КПП 

<

***>/463201001, УФК по Курской области (УМВД России по г. Курску), р/с 

<

***>, к/с 03100643000000014400 отделение Курск г. Курск, БИК 013807906, ОКТМО 38701000, КБК 1881160322010000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имущества, зачисляемые в Федеральный бюджет», УИИ 18800315276021552071.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

протокол № 46002313600192900002 от 19.05.2023 года об административном правонарушении, договор безвозмездного пользования нежилым помещением от 01.04.2023 года, информационное письмо из УФНС России по Курской области от 26.01.2024г., информационное письмо из АО «

<

данные изъяты>» от 13.02.2024г. с приложением к нему в виде CD-R диска, – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

164 пачки табачных изделий, маркированных специальными марками и 1125 пачек табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками, находящиеся на хранении в УМВД России по г. Курску, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суда через Промышленный районный суд г.Курска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: